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नई वदल्‍ली, वदनांक 1 अगस्‍त, 2017  
 

सेिा में 
 

सभी प्रधान मुख्‍य आयुक्‍त/मुख्‍य आयुक्‍त, सीमाशुल्‍क/सीमाशुल्‍क (वनिािक),  

सभी प्रधान मुख्‍य आयुक्‍त/मुख्‍य आयुक्‍त, सीमाशुल्‍क औि केन्‍द्रीय उत्‍पाद शुल्‍क/जीएसटी  

सभी प्रधान आयुक्‍त/आयुक्‍त, सीमाशुल्‍क / सीमाशुल्‍क (वनिािक)  

सभी प्रधान आयुक्‍त/आयुक्‍त, सीमाशुल्‍क औि केन्‍द्रीय उत्‍पाद शुल्‍क/जीएसटी.  
 

महोदय/महोदया, 
 

विषय:- आयाविि िसु्तओ ंकी 'हाई सी सेल्स पर एकीकृि माल और सेिा कर (आईजीएसटी) का 

उदग्रहण और उनके संग्रहण-व ंदु के सं ंध में ।  
 

 आयावतत िसु्तओ ंकी उच्च सागि वबक्री पि एकीकृत माल औि सेिा कि (आईजीएसटी) के 

उदग्रहण पि स्पष्टता के संबंध में बोर्ड में संदभड प्राप्त हुआ है । 
 

2.  बोर्ड में इस मुदे्द की जांच की गई है । 'हाई सी सेल्स' एक सामान्य व्यापाि प्रथा है वजसके द्वािा 

मूल आयातक माल को सीमाशुल्‍क वनकासी हेतु दजड वकए जाने से पूिड वकसी अन्‍य व्‍यक्ति को माल की 

वबक्री किता है । माल की हाई सी सेल के पश्‍चात्, सीमा शुल्क घोषणाएं अथाडत् प्रविवष्ट-वबल आवद उस 

व्यक्ति द्वािा फाइल की जाती है, जो उस वबक्री के दौिान मूल आयातक से माल को खिीदता है । पूिड 

में, सीबीईसी ने सीमाशुल्‍क मूल्ांकन में वपछले हाई सी सेल्स खिीदाि द्वािा भुगतान वकए गए वनविदा 

मूल्‍य के हाई सी सेल्स विवनयोजन संबंधी विवभन्न अनुदेश जािी वकए हैं [परिपत्र सं0. 32/2004-

सीमाशुल्‍क, वदनांक 11-5-2004 का संदभड लें]। 
 

3.  जैसा वक पहले उले्लख वकया गया है, सभी अंतििाज्यीय लेन-देन आईजीएसटी के अध्‍यधीन हैं । 

आयावतत माल की हाई सी सेल्स अंति िाज्यीय लेनदेन के सदृश्य है । इस िजह से, यह बोर्ड को प्रसु्तत 

वकया गया था वक क्या आयावतत माल की हाई सी सेल्‍स को आईजीएसटी के वलए दो बाि अथाडत् सीमा 

शुल्क टैरिफ अवधवनयम, 1975 की धािा 3 की उप-धािा (7) के अंतगडत सीमा शुल्क मंजूिी के समय 

एकीकृत माल औि सेिा कि अवधवनयम, 2017 की धािा 5 के अंतगडत अलग से भी लगाया जाएगा ।  
 

4. जीएसटी परिषद ने आयावतत माल के मामले में हाई सी सेल्‍स पि एकीकृत माल औि सेिा कि 

के उदग्रहण पि विचाि-विमशड वकया है । परिषद ने तय वकया है वक आयावतत माल अथाडत जब आयात 

उद्घो षणाओ ंको पहली बाि सीमा शुल्क वनकासी उदे्दश्‍यो ं हेतु सीमाशुल्‍क प्रावधकारियो ंके समक्ष फाइल 

वकया जाता है, के हाई सी सेल्‍स (एस) लेनदेन पि आईजीएसटी, चाहे एक हो या अनके, को आयात 

के समय ही उदग्रवहत अथिा संग्रवहत वकया जाएगा । इसके अलािा, प्रते्यक ऐसे हाई सी सेल में अवजडत 

मूल् संिधडन उस मूल् का वहस्सा होगा वजस पि आईजीएसटी वनकासी के समय एकत्र वकया जाता है ।  
 

5.  जीएसटी परिषद के उक्‍त वनणडय की पहले से ही सीमा शुल्क टैरिफ अवधवनयम, 1975 की धािा 

3 की उप-धािा (12) के प्रािधानो ंमें परिकल्‍पना की गई है, यद्यवप आयावतत िसु्तओ ंके संबंध में, 



सभी शुल्‍को,ं किो,ं उपकिो ंआवद को आयात अथाडत् जब आयात उद्घोषणाओ ंको सीमाशुल्‍क वनकासी 

उदे्दश्‍यो ं हेतु सीमाशुल्‍क प्रावधकारियो ं के समक्ष फाइल वकया जाता है, के समय एकत्र वकया जाएगा । 

आयातक (शंृ्खला में अंवतम खिीदाि) को दस्तािेजो ंकी सम्‍पूणड शंृ्खला प्रसु्तत वकया जाना अपेवक्षत होगा, 

जैसे माल के प्रथम संविदा मूल्‍य औि अंवतम लेन-देन के बीच एक वलंक स्‍थावपत वकए जाने हेतु मूल 

मांगपत्र, हाई-सीज़-सेल्‍स-कान्‍टर ेक्‍ट, सेिा प्रभाि/भुगतान वकया गया कमीशन आवद के ब्‍यौिे । घोवषत मूल् 

की सत्‍यता या सटीकता के विषय में शंका होने पि, विभाग उदघोवषत लेनदेन मूल्‍य को अस्वीकाि कि 

सकता है औि सीमा शुल्क मूल्ांकन वनयमो ंमें यथा उपबंवधत आयावतत माल का मूल्‍य वनधाडिण कि 

सकता है । 
 

6.  के्षत्रीय अवधकारियो ंसे अनुिोध है वक आयावतत माल के हाई सी सेल्‍स के मामलो ंको तद्नुसाि तय 

वकया जाए । इस परिपत्र के कायाडन्‍ियन में पिेशावनयां हो तो उन्‍हें बोर्ड के ध्‍यान में लाया जाए ।  
 

भिदीय, 
 

 

(जुबेि रियाज़) 

वनदेशक (सीमाशुल्‍क)  


